
 

Delibera della Giunta Regionale n. 876 del 14/12/2010

 
A.G.C. 8  Bilancio, Ragioneria, Tributi

 

Settore 3 Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilanci Cassa

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE DI RISORSE IN BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, AI

SENSI DELL'ARTICOLO 29, COMMA 4), LETTERA A) DELLA LEGGE REGIONALE N. 7

DEL 30 APRILE 2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO  

a) che il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2010 con L.R. 
n. 3 del 21/01/2010; 

b) che la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 09/02/2010 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2010, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

c) che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, della Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002 “Ordinamento 
contabile della Regione Campania articolo 34, comma 1, Decreto Legislativo 28 marzo 2000, n. 76” la 
Giunta, allo scopo di fronteggiare temporanee deficienze di cassa, può contrarre anticipazioni di cassa 
alle condizioni stabilite dalla convenzione con l’istituto tesoriere per un importo non eccedente un sesto 
delle entrate tributarie iscritte in bilancio; 

 
VISTO 

a) che il citato Bilancio di Previsione della Regione ed il relativo Bilancio Gestionale prevedono al capitolo 
di Entrata 5032 (U.P.B. 13.43.252) “Anticipazione di cassa da parte del Tesoriere Regionale  ex art. 10 
L.R. 7/2002”, ed al correlato capitolo di Spesa 9034 (U.P.B. 7.25.250) “Rimborso al Tesoriere 
Regionale dell'anticipazione di cassa ex art. 10 L.R. 7/2002” uno stanziamento iniziale di € 
1.000.000,00; 

b) che nel corso dell’esercizio finanziario 2010 si è dovuto far fronte più volte a momentanee deficienze di 
cassa per cui, per garantire i pagamenti indifferibili, si è ricorso più volte all’utilizzo dell’anticipazione di 
cassa concessa dal Tesoriere regionale sulla scorta della vigente convenzione di tesoreria. 

RILEVATO 
a) che l’ammontare complessivo delle anticipazioni di cassa ottenute nel corso del 2010 dal Tesoriere 

Regionale, e di fatto già rimborsate allo stesso, pur essendo sempre state contenute nel limite previsto 
dall’articolo 20 della Legge 7 del 30 aprile 2002, hanno ecceduto le previsioni di stanziamento per 
detto esercizio finanziario; 

b) che, a titolo di anticipazione di cassa, nelle casse regionali sono confluiti i seguenti importi per un 
totale di € 1.104.822.496,28: 

 Data  

Provvisorio n° 374  25/03/2010 92.667.192,58 

Provvisorio n° 394  26/03/2010 40.899.198,26 

Provvisorio n° 405  29/03/2010 14.307.461,77 

Provvisorio n° 504  22/04/2010 128.216.013,06 

Provvisorio n° 506  23/04/2010 4.405.479,10 

Provvisorio n° 508  26/04/2010 919.397,27 

Provvisorio n° 513  27/04/2010 10.067.438,63 

Provvisorio n° 598  25/05/2010 278.420.119,02 

Provvisorio n° 599  26/05/2010 34.012.908,87 

Provvisorio n° 605  27/05/2010 10.610.551,56 

Provvisorio n° 774  22/07/2010 187.554.164,31 

Provvisorio n° 775  23/07/2010 209.278.011,77 

Provvisorio n° 776  26/07/2010 35.760.827,87 

Provvisorio n° 778  27/07/2010 57.703.732,21 

  TOTALE  1.104.822.496,28 
 

   c) che, ai sensi dell’articolo 29 della Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002 la Giunta Regionale 
regionale dispone, con proprie deliberazioni, le variazioni delle unità previsionali di base per adeguare 
le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni e per l’iscrizione delle 
relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

RITENUTO 
a) che, per effetto delle quote di anticipazione di cassa utilizzate, a fronte delle quali si sono concretizzati 

i citati incassi in favore del conto di tesoreria regionale, è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2010, in termini di competenza e di cassa, la somma di € 104.822.496,28 
eccedente rispetto allo stanziamento iniziale, nella U.P.B. di Entrata 13.43.252 denominata 
“Anticipazioni ed altre operazioni di credito a breve termine” e nella U.P.B. della Spesa 7.25.250 
denominata “Anticipazione ed altre operazioni di credito a breve termine”; 

b) che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte, in termini di competenza e di cassa, sui 
seguenti capitoli del bilancio gestionale dell’esercizio finanziario 2010: 
b.1) nello stato di previsione dell’entrata al capitolo 5032 (U.P.B. 13.43.252) “Anticipazione di cassa da 
parte del Tesoriere Regionale  ex art. 10 L.R. 7/2002”, per l’importo di 104.822.496,28; 
b.2) nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo 9034 (U.P.B. 7.25.250) “Rimborso al 
Tesoriere Regionale dell'anticipazione di cassa ex art. 10 L.R. 7/2002”, per l’importo di € 
104.822.496,28; 

VISTA  

a) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002 nel testo vigente; 
b) la L.R. n. 3 del 21/01/2010, “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2010 

e bilancio pluriennale 2010 – 2012”, pubblicato sul B.U.R.C. n. 7 del 21/01/2010; 
c) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 09/09/2010 di approvazione del Bilancio Gestionale per 

l’esercizio finanziario 2010;  
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2010, in termini di competenza  e di cassa, la somma di € 
104.822.496,28 nella U.P.B. dell’Entrata 13.43.252 denominata “Anticipazioni ed altre 
operazioni di credito a breve termine” e nella U.P.B. della Spesa 7.25.250 denominata 
“Anticipazione ed altre operazioni di credito a breve termine”; 

2) di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, sui 
seguenti capitoli del vigente bilancio gestionale 2010: 

2.1) nello stato di previsione dell’Entrata al capitolo 5032 (U.P.B. 13.43.252) “Anticipazione di 
cassa da parte del Tesoriere Regionale  ex art. 10 L.R. 7/2002”, per l’importo di 104.822.496,28; 
2.2) nello stato di previsione della Spesa al correlato capitolo 9034 (U.P.B. 7.25.250) “Rimborso al 
Tesoriere Regionale dell'anticipazione di cassa ex art. 10 L.R. 7/2002”, per l’importo di € 
104.822.496,28; 
 
3) di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività al Settore Stampa, 

Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul  B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della 
L.R. n. 7/2002.  

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

